ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND-NV
V/v xây dựng chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn các cơ quan

thuộc UBND huyện

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tuần Giáo, ngày      tháng  9  năm 2021

Kính gửi: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

Căn cứ vào nội dung của Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của

Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên

chức; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung

ương về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Đến nay, Chính phủ đã có Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP

ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND cấp huyện, để tổ chức sắp xếp lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

huyện theo đúng quy định của Chính phủ, phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương, đồng thời rà soát nhằm từng bước loại bỏ những quy định chồng chéo,

trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ; tạo ra sự đồng bộ, thống nhất giữa

các chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của các cơ quan nhà nước.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện:

- Khẩn trương triển khai thực hiện rà soát lại các văn bản hiện hành,

mới nhất của các Bộ, ngành Trung ương có quy định về chức năng nhiệm vụ

của cơ quan mình đảm nhiệm, từ đó xây dựng và tham mưu cho UBND

huyện ban hành Quyết định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan

mình (đối với Phòng chuyên môn thì theo đúng quy định tại Nghị định số

37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP

ngày 14/9/2020 của Chính phủ và các Thông tư của từng ngành, lĩnh vực);

- Đối với các cơ quan có các Bộ, ngành dọc mà đến thời điểm này chưa có

thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình ở cấp huyện thì bám

sát vào chức năng của mình đang thực hiện và các văn bản của TW, của tỉnh để

xây dựng, đảm bảo đúng quy định, không chồng chéo chức năng với cơ quan

khác, không trái thẩm quyền…

- Cơ quan nào đã tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định quy

định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trước đây rồi thì thực hiện rà soát xem

có còn phù hợp không và có đảm bảo đúng chức năng, quyền hạn không, có cần

sửa đổi hay không.

- Khi tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định quy định về chức

năng, nhiệm vụ, quền hạn của cơ quan mình thì thực hiện tham mưu dưới dạng

văn bản quy phạm pháp luật (quy trình thực hiện theo Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Ban hành văn bản QPPL năm 2020).

- Thời hạn thực hiện rà soát lại trong tháng 10/2021, nếu có ban hành

Quyết định quy định về chức năng nhiệm vụ quyền hạn thì phải thực hiện xong

trước 30/11/2021.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-09-29T13:34:07+0700

		2021-09-29T13:36:17+0700

		2021-09-29T13:36:34+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-09-29T13:36:46+0700